ПРИНЯТО
тренерско-преподавательским
Советом

Протокол № 3
от « 19 мая » 2021г. 2021 г.

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПРИЕМЕ, ПЕРЕВОДЕ, ВЫПУСКЕ И ОТЧИСЛЕНИИ ОБУЧАЮЩИХСЯ

L Общибщоложения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с действующим
законодательством и подзаконными актами: Конституцией РФ, Конвенцией ООН о
правах ребёнка, Федеральным Законом «Об образовании в Российской Федерации»
(№273-Ф3 от 29 декабря 2012г.), «Порядком организации и осуществления
образовательной деятельности по дополнительным общеобразовательным программам»
(Приказ Минобрнауки от 29 августа 2013 года №1008), Приказом Министерства спорта
РФ (Приказ Министерства спорта от 24 октября 2012 г. № 325 «О методических
рекомендациях по организации спортивной подготовки в Российской Федерации»,
Уставом ДЮСШ с. Анучино.

1.2. Настоящее Положение является локальным актом, регулирующим

вопросы приема, перевода, выпуска и отчисления обучающихся детско-юношеской
спортивной школы.

1.3. Положение вступает в силу с момента утверждения.

1.4. Изменения и дополнения в настоящее Положение утверждаются директором.

2. Порядок приёма

2.1. Рекомендуемый минимальный возраст зачисления детей в спортивную школу б лет.
(Определяется в соответствии с Санитарно-эпидемиологическими требованиями к
учреждениям дополнительного образования детей, утверждёнными Постановлением
Главного государственного санитарного врача РФ от 3 апреля 2003г. № 27).

2.1. В группы набора (СОГ и НП-1) принимаются все желающие заниматься
культивируемыми видами спорта в ДЮСШ с. Анучино, не имеющие медицинских
противопоказаний.

2.2. В группы начальной подготовки второго года обучения, учебно-тренировочные
первого, второго, третьего и четвертого года обучения, принимаются все желающие
заниматься культивируемыми видами спорта, не имеющие медицинских
противопоказаний, выполнившие нормативы по общей физической и специально
физической подготовленности детей предыдущего этапа.

2.3. /(ля зачисления в ДЮСШ с. Анучино представляются следующие документы:

-письменное заявление на имя директора одного из родителей (законного представителя)
лица, не достигшего 14 лет или по письменному заявлению лица, достигшего 14- летнего
возраста с письменного согласия одного из родителей (законного представителя) о
приеме в учреждение;

-справка медицинского работника, содержащая заключение об отсутствии
противопоказаний для занятий спортивной подготовкой. Заключение делается на
основании данных о состоянии здоровья из амбулаторно-поликлинических
подразделений педиатрической службы. (Приказ Министерства образования и науки
Российской от 24 октября 2012 г, №325 «О методических рекомендациях по организации •
спортивной подготовки в Российской Федерации»);

- копия свидетельства о рождении или паспорта, -копия медицинского полиса,

- карточка СНИЛС;

2.4, При наличии заявлений родителей детей-инвалидов и детей с‘ ограниченными
возможностями, в-; ДЮСШ с.Анучино г формируется группа обучающихся, для
организации спортивных занятий по специальным или индивидуальным программам.

V
2,5. При приёме Администрация школы знакомит обучающегося и его родителей
(законных представителей) с Уставом ДЮСШ с. Анучиио, инструкцией по технике
безопасности при проведении учебно-тренировочных занятий и настоящими
Положением.

2.6. На всех обучающихся, начиная с первого года обучения, заводи гея Личное дело.
Личное дело обучающегося,ведётся тренером-преподавателем группы, в которой он
занимается, и содержит личный- лист учета его спортивных достижений по годам
обучения.

. 2.7.Личное дело обучающегося хранится в школе; при переходе его в другую
спортивную школу, выбытии/отчислен ни его из спортивной школы выдаётся родителям
(законным представителям) на основании их письменного заявления.

3, Порядок перевода обучающихся

Перевод обучающихся в группу следующего года обучения проводится решением
тренерского-преподавательского совета на основании результатов выполненных
переводных нормативов, оформляется приказом директора ДЮСШ с.Анучино. При
переводе в группу следующего года обучения учитывается динамика
совершенствования индивидуального спортивного навыка каждого обучающегося.

4,Порядок выпуска обучающихся

Выпускникам, прошедшим полный семилетний курс программы определенного вида
спорта, выдается справка об окончании детско-юношеской спортивной школы и личная
карточка учета разрядов и результатов выполнения спортивных нормативов.

5. Отчисление обучающихся

5.1.Обучающиеся могут быть отчислены из ДЮСШ с.Анучино до окончания курса
обучения : -при наличии медицинского заключения о состоянии здоровья,
препятствующего дальнейшему занятию в учреждении;

- по заявлению родителей (законных представителей);

-за серьезные нарушения Правил поведения обучающихся и настоящего Положения,

5.2. Обучающиеся ДЮСШ с.Анучино нс могут быть отчислены во время болезни.

5. Режим занятий

Режим занятий в ДЮСШ с.Анучино устанавливается в целях эффективной

организации учебного процесса обучающихся, в рамках одной учебной смены. Учебно
тренировочный процесс организован на базе десяти образовательных учреждений :
ДЮСШ ' с.Анучино, в спортивных залах школ с. Гражданка, с. Виноградовка, с.
Тихоречное, с. Новогордеевка, с, Чернышевка, с. Анучино, с. . Муравейка, с.
Староварваровка, с, Анучино, спортивном зале коррекционной школы с. Гражданка,
Все учебно-тренировочные занятия начинаются после окончания уроков в
общеобразовательных школах, согласно расписанию каждого образовательного
учреждения. Режим и расписание занятий утверждаются директором ДЮСШ
с. Анучино. Режим в спортивных залах других образовательных учреждений
утвержд а ется Директо ром ДЮСШ с .Ану ч и но rib 1 согл асо ванию с рук о во д ите л ем кажд о й
школы

Учебный год в ДЮСШ с. Анучино начинается 1 сентября. Продолжительность
учебного года не менще 36 недель. . ; ’

VX
Распорядок занятий устанавливается расписанием занятий, утвержденными директором
ДЮСШ с. Анучино;

Продолжительность учебно-тренировочного занятия - 45 минут.

Учебно-тренировочные занятия заканчиваются не позднее 20,00.

6. Нормативный срок освоения программы,

4 . Г Нормативный срок выполнения программы-7 лет, ■-

4 .2.Образовательный процесс ведётся поэтапно:

Спортивно-оздоровительный этап- СОГ (1 год)

Этап начальной подготовки - ОФП-1, ОФП-2; (2 года)

Этап учебно-тренировочный -СФП-1, СФП-2, СФП-3, СФП-4(4 года)

7. Обязанности обучающихся

Дети ДЮСШ с. Анучино обязаны:

- сочетать занятия спортом с успешной учёбой в общеобразовательной школе;

- систематически посещать занятия;

- поддерживать порядок и дисциплину;

- выполнять указания руководителей и тренеров-преподавателей о соблюдении
спортивного режима, режима питания, спортивной одежды и обуви;

- постоянно повышать свою физическую подготовку, совершенствовать спортивное
мастерство;

- быть примером дисциплинированного и культурного поведения;

- активно участвовать в мероприятиях, проводимых спортивной школой;

- выступать в соревнованиях за спортивную школу;

-строго соблюдать правила личной гигиены;

- бережно относиться к спортивному инвентарю и имуществу спортивной школы в
спортивном зале и на спортивной площадке, За сохранность имущества школы несут
материальную ответственность родители ребенка;

-строго соблюдать правила и инструкции по технике безопасности. (За проведённый ■
инструктаж по технике безопасности обучающиеся расписываются в журнале учёта
посещаемости).

8. Пра в а обу ч а ю щихс я ДЮ С Ш с. А ну чипе

Обучающиеся ДЮСШ с. Анучино имеютДраво:

- неполучение дополнительного образования в соответствии с
программами ДЮСЩ с. Анучино; > г 1

: \ ■■ "

\ '
- на свободу информации - знать календарный план, план работы

ДЮСШ с. Анучино и т.д, ;

■ - свободное выражение собственных взглядов и убеждений;

- пользование в учебно-тренировочной работе и во время участия в
соревнованиях инвентарём, оборудованием, спортивной формой, принадлежащей школе;

- по результатам обучения и в соответствии с календарным планом
соревнований быть рекомендованным своим тренером-преподавателем для прохождения
учебно-тренировочных и оздоровительных сборов в летних лагерях;

-на активное участие в организации и проведении внутр и школьных соревнований,
праздников.

9. Поощрение

За активное участие в соревнованиях своего вида и других соревнованиях различного
уровня (первенства ДЮСШ с.Анучино, Спартакиада школьников, другие окружные и
краевые соревнования) обучающиеся награждаются грамотами и благодарностями.

10. Отчисление обучающихся

Обучающиеся могут быть отчислены из ДЮСШ с.Анучино :

- при наличии; медицинского заключения о состоянии здоровья, препятствующего
дальнейшему занятию в учреждении;

- по заявлению родителей (законных представителей);

- за серьезные нарушения Правил поведения обучающихся и настоящих Правил
внутреннего распорядка для обучающихся.

1.2. Настоящее Положение является локальным актом, регулирующим

режим занятий обучающихся детско-юношеской спортивной школы.

1.3. Положение вступает в силу с момента утверждения.

1.4, Изменения и Дополнения в настоящее Положение утверждается директором.